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Van: Peter Bitter [mailto:PBitter@alkmaar.nl]  

Verzonden: dinsdag 19 januari 2016 11:37 
Aan: 'E.E.A. van der Kuijl' 

CC: Nancy de Jong - Lambregts; Pieter Schouten 
Onderwerp: RE: archeologisch onderzoek Zuidervaart 19 Zuidschermer 

 
Beste Eric, 
We hebben hier aan de hand van oud kaartmateriaal de locatie van het 17de- en 18de-eeuwse erf gepoogd te lokaliseren. 
Het is echter niet te bepalen of dit erf bij nr 19 gezocht moet worden dan wel op het buur-erf ten noorden, maar wel is 
duidelijk dat de nieuwbouw zo ver naar achteren ligt dat de nieuwe bouwlocatie toch al buiten het oudste erf zou vallen. 
Op de archeologische beleidskaart opgenomen in het bestemmingsplan ligt de bouwlocatie eveneens grotendeels 
buiten de zône met archeologische verplichtingen. 
Ons advies ten aanzien van de vergunningaanvraag is om verder geen nader archeologisch onderzoek te doen uitvoeren. 
Wel blijft nog de wettelijke meldingsplicht van kracht om de gemeente per direct te melden indien er archeologische 
toevalsvondsten worden gedaan. 
Met hartelijke groet, Peter Bitter 

 
Peter Bitter, stadsarcheoloog 
Archeologisch Centrum gemeente Alkmaar 
Bergerweg 1 
1815 AC Alkmaar 
072-8508442 of 5488259 
 
 
 
Van: E.E.A. van der Kuijl [mailto:info@hamaland-advies.nl]  
Verzonden: vrijdag 11 december 2015 9:51 
Aan: Peter Bitter <PBitter@alkmaar.nl> 
CC: 'Daan Harmsen' <daan.harmsen@forfarmers.eu>; zuidervaart@online.nl 
Onderwerp: FW: archeologisch onderzoek Zuidervaart 19 Zuidschermer 
 
Beste Peter, 

 
In overleg met de heer Hoogeveen stuur ik je het plan voor de uitbreiding van de ligboxenstal op het bestaande erf aan 

de Zuidervaart 19. Hoewel Stompetoren en Zuidschermer de vroegste kernen zijn in de droogmakerij, ligt de uitbreiding 
buiten de historische kern van Zuidschermer. De huidige boerderij dateert in ieder geval uit de 19e of 20e eeuw. Ik heb 

nog geen aanwijzing voor een oudere voorganger. Bij vergelijkbare onderzoeken in West-Friesland heb ik met Michiel 

Bartels afgesproken om eerst een bureauonderzoek uit te voeren op basis waarvan bepaald wordt in hoeverre mogelijk 
archeologische waarden aanwezig zijn die met de geplande ingreep geschaad worden. Indien er daliegaten en bolken 

worden verwacht, dan kiezen we er meestal voor om deze met behulp van een veldverkenning op te sporen. 
 

Kun jij je vinden in het voorstel om in eerste instantie alleen een bureauonderzoek uit te voeren? Ik hoor graag van je. 

 
Met hartelijke groet, 

 
Eric van der Kuijl 
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Naam:                         J.C. Hoogeveen 

Adres:                         Zuidervaart 19 
Postcode:                     1846 LE  

Woonplaats:                 Zuidschermer  
Telefoonnummer:         06-26166537 

 
De heer Hoogeveen wil zijn bestaande ligboxenstal naar de achterzijde uitbreiden. Omdat dit buiten het bouwvlak ligt, 

wordt via een wijzigingsplan de vorm van het bouwvlak veranderd (zie bijlage). 

 
De gemeente Alkmaar (de gemeente Schermer is per 1 januari 2015 opgegaan in de gemeente Alkmaar) geeft aan dat ze 

een archeologisch onderzoek wil gelet op de ter plaatse gedeeltelijk aanwezige archeologische verwachtingswaarde 
“Waarde –Archeologie 2”.  

Graag hoor ik van u wat het qua kosten uitmaakt als er alleen onderzoek wordt verricht ter plaatse van de 

dubbelbestemming “Waarde –Archeologie 2” of als we de hele bouwvlakverandering laten onderzoeken. 
 

 
Met vriendelijke groet, 

 

Daan Harmsen 
 

Adviseur Ruimtelijke ordening • FarmConsult 
T +31 573 28 88 92 • M +31 6 51 69 58 19 • F +31 573 28 88 90 
daan.harmsen@forfarmers.eu • www.farmconsult.nl 
werkdagen: maandag t/m donderdag 

 

 
 

ForFarmers FarmConsult 
Sluisstraat 24 • NL-7491 GA  Delden 
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